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slippe paa en taalelig Maade bort fra et i sig

selv umaadelig nfordeelagtigt Foretagende, hvis

eneste gode Side er den, at vi ved at holde

fast ved det, kunne efter al Sandsynlighed, hvis
ikke den ærede Entrepreneur har Udmærkede

Respirations- (Aandedræts-) Organer, qvæle

ham. Dette er vor Magt som vor Ulykke; thi det

er altid en Ulykke at have »fristet en Mand ind

paa et saa morderisk Foretagende, Det fore-
kommer mig, at ethvert Forsøg paa nu, under

de nærværende Forhold, ved første Behandling
at trænge dybere ind iEnkelthedernne af denne

Lov, vil være et ganske forgjæves Forsøg. Jeg
vil ikke paastaae, at man ikke ved at trænge

dybere ind skulde kunne faae et heldigere lUd-
bytte ud af den; men jeg mener, at man ikke

nu, i dette Øieblik, vil kunne trænge dybere
ind. Det er et System, som staaer»i Mod-1

strid, det skal jeg erkjende, med det System,

som det er mig trøstende at høre En har nd-

talt klart, det er det af det ærede Medlem fra

Odense Amts Iste Valgkreds (Schovelin) nævnte,

at vi lægge. 4 Fingre paa Landkortet og søge
en Bane fra Kiel til Hamborg, en fra Flens-

borg til Husum,« en« over Fyen «til Varde "og
en fra Aarhuns til Venøbugten «— det ærede

Medlem sagde Skive; men naar vi staae paa
Contraetens Grundvold," saa lad os holde fast
paa«Venøbugten; det er det Fortræffelige· ved

den; det er kun over Venøbugten, at vi faae
Jndigo — Længdebanen skulde da være det

nnderordnede Forbindelsesmiddel imellem disse

Hovedbaner, det under ord n e de«Forbindelse-

smiddel, ikke det tilfældige Det forekommer

mig, ,at naar man fatter det rigtigt, vil man

see, at her aabenbart ligger to Systemer imod

hinanden, som ikke kunne pleies paa eengang. Det

ene er et Længdebanesystem, som denne Lov

gaaer ud paa, og som den kun kan komme til

ved at gaae ødelæggende tilværks imod den

tidligere Tverbanelov, og dernæst et Tverbane-

system, som kræver forskjellige andre Jernbaner,

førend denne Længdebane kan komme iværk,

som altsaa gaaer en ganske anden Retning og

forudsætter ganske andre Udgifter uden et

større Maal for Provindserne Dette System
er altsaa det, som skulde knytte Riget til Kjø-
benhavn og dele Riget indbyrdes i mange smaa
Afdelinger.’ » Jeg troer ikke, det vil være et

Virkeligt Centraliseringsshstem3 men det er,

derfor omtaler jeg det, meget betegnende. Vi

kunne, som sagt, ikke holde paa disse Systemer

paa eengang; vi maae komme til det Ene eller

blive ved det Andet. Det-erAlt, hvad jeg skal

sige om Retningen as Banen og om Enkelt-

hederne af det foreliggende Forslag, Jeg troer,

som sagt, ikke, at vii den Henseende kunne komme

et Skridt videre i denne Sag ved denne almin-

delige Forhandling Jeg skal villig indrømme,

at der kan være mange Andre, som kunde have
en By, som de ønske, Banen skulde komme til,

og det forundrer mig, at jeg ikke har hørt det

fra Flere. Jeg har dog troet, at der var No-

get i Baghaanden hos det ærede Medlem, som
talte først (Klee); thi kun naar jeg skjød et

Ord ind, kunde jeg forstaaeshans Tale, og det

var meget Lidt, jeg kunde forstaae, naar jeg ikke

satte »Randers« ind. Men om ogsaa et-

hvert enkelt Medlem, der har en saadan By,

hvortil han har Lyst at kunne- reise med Be-

qvemmelighed, vilde nævne «derc og dens Be-

tydning her, »vilde dette dog ikke fremme dette

Arbeide, ,og, selv vilde de ikke være komne et

Skridt videre, thi man vilde ikke kunne .»føie
dem — Randers undtagem thi uden at føle

Randers, vide vi, at der ikke kan«·opnaaesl No-

get her i Landet. » « 3
,

Forniattdeml Rigsdagsmanden for Pi-
borg Amts ste Valgkreds har Ordet. ’ »

Klein: Jeg frafalder det..

l Formandem« Rigsdagsmanden for Hjør-
ring Amts 3die Valgkreds har Orden »

Qvistgaardx Jeg kan ikkeAndet end nd-

tale som min fulde Overbeviisning, at lßegje-
ringen ved at forelægge nærværende Lovudkast
har imødekommet et Ønske, som længe har væ-

ret næret» af den langt overveiende Deel af

Befolkningen inlland. Da allerede flere fore-
gaaende Talere have talt om de Punkter, som
især bør komme i Betragtning, og den pecu-

niaireßhrde, hvorom der her er Tale, saa skal

jeg kun med faa Ord omtale Sagen, og navn-

lig det, som er omtalt af den ærede Rigsdags-
mand for Hjørring Amts Iste Valgkreds (L.


